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Úvod

Výběr tématu této bakalářské práce byl ovlivněn odbornou praxí, kterou

autor práce vykonával v rámci obecního úřadu. Právě zde, v rámci práce

s přestupkovou komisí, jej zaujala praktická část uplatňování opravných

prostředků, zejména pak institutu odvolání a řízení o něm.

Správní řízení je typicky postup, v němž na základě zákonných předpisů

vykonavatelé veřejné správy rozhodují o právem chráněných zájmech

a povinnostech účastníků řízení. Těmi mohou být jak fyzické, tak právnické osoby,

za naplnění specifických podmínek i stát. Účelem správního řízení je pak vydání

rozhodnutí. Proti němu je možno uplatnit celou řadu opravných prostředků.

Za naplnění zákonných požadavků lze opravným prostředkem úspěšně napadnou

i pravomocné rozhodnutí a vstoupit tak nově do již potvrzených právních vztahů.

S ohledem na uvedené bude stěžejní část práce věnována odvolání a řízení

o něm, neboť odvolání je nejčastější opravný prostředek ve správním řízení.

Objasněny budou nejen náležitosti a lhůty pro jeho podání, ale i účinky

(devolutivní, suspenzivní) jež odvolání vyvolává a jejich vysvětlení. Následně bude

přikročeno k objasnění postupu správního orgánu prvoinstančního před předáním

spisu nadřízenému orgánu. Část věnovaná odvolacího orgánu objasní nejen řízení

před odvolacím orgánem, ale zároveň se bude věnovat i variantám možného

rozhodnutí o odvolání

Práce se bude zaobírat i ostatními řádnými a mimořádnými opravnými

prostředky správního řízení. Stejně tak bude v práci věnován prostor odvolacím

institutům v civilním procesu.

Cílem práce je přehledová studie řádných a mimořádných opravných

prostředků v rámci správního řízení a civilního procesu, v praktické části pak

odvolací řízení před správním orgánem vybrané obce. Pro dosažení cíle bude

využito jak teoretických poznatků, tak analýzy zákonných ustanovení a judikatury.

Z metod bude použita především literární rešerše, analýza a syntéza odborné

literatury, právních předpisů a judikatury.
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1. Historie

V této částí se pouze velmi stručně zaměříme na historický vývoj

odvolacího řízení, jakožto řádného odvolacího prostředku, jelikož jde o značně

spletitý a zdlouhavý proces, který lze sledovat až do raných fází soudnictví

v Čechách.

Systém opravných prostředků, tak jak ho známe dnes, je výsledkem dlouhé

řady reforem a novelizací. Počátky opravných prostředků se ale dají vysledovat již

do 13. století, kdy se na území Čech začal uplatňovat systém městského práva, který

se k nám dostal ze sousedního Německa. Městské právo byl v zásadě soubor práv,

jehož účelem bylo přenést jistou míru moci panovníka na šlechtu, která zodpovídala

za konkrétní město, a vymezit tak vztah města a jeho obyvatel k řečenému

panovníkovi. Konkrétně šlo především o práva, která se týkala správního řízení

města, trestních a procesních pravomocí a osobních svobod obyvatel.

Až do této doby držel soudní moc ve svých rukou téměř výlučně panovník.

Šlo tedy o zásadní posun od stávajícího systému k něčemu přístupnějšímu pro

běžné obyvatele. V městském právu se již objevují první opravné prostředky,

kterých mohl účastník řízení za jistou cenu využít.

Na základech, které položilo městské právo, se poté nadále stavělo

až do 16. století. V tomto období zmítaly naší zemí značné nepokoje v podobě

Stavovského povstání, které bylo vedeno proti tehdejšímu panovníkovi

Ferdinandovi I. Po jeho porážce se nicméně země na nějakou dobu stabilizovala,

čehož Ferdinand využil jako příležitosti k položení základů centralizace

a absolutismu. Jako součást této reformy vydal v roce 1548 reskript (písemné

rozhodnutí panovníka anebo vysokého úřadu opatřené podpisem), kterým v Praze

zřídil první apelační soud.1 Pro města, která si za poslední staletí zvykla na jistou

míru autonomie v otázce soudnictví, šlo o nepříjemnou změnu, kterou byla nucena

přijmout. Neznamenalo to ale, že by se tato nová instituce stala součástí stávajícího

systému okamžitě. I přes Ferdinandov protesty se některá města změnám bránila,

a plné zavedení autority apelačního soudy tedy nastalo až v 17. století.

1 SCHELLEOVÁ, Ilona; SCHELLE, Karel, a kol. Soudnictví (historie, současnost a perspektivy).

Praha: Eurolex Bohemia, 2004. ISBN 80-86432-65-3. s. 53.

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-86432-65-3
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Samotná apelační soud (nebo také rada nad apelacemi), sloužil tedy jako

stolice pro odvolání od městských soudů ze všech zemí České koruny. Původně

bylo zamýšleno, že by apelační soud sloužil jako všeobecná odvolací instance

od všech soudů, včetně soudů zemských, což by znamenalo, že jeho rozhodnutí

by byla závazná i pro šlechtu. Tuto kompetenci se ze zřejmých důvodu nakonec

ale nepodařilo prosadit. Šlo o první plně byrokratický soud na našem území, který

se zároveň striktně řídil zásadami římského práva. V roce 1753 byl pak zřízen druhý

apelační soud, který se nacházel v Brně. Pod tento soud spadalo území Moravy

a později také Slezska. Pod účinkem josefínské reformy z roku 1783 byly pak oba

soudy zrušeny, a následně nahrazeny všeobecnými apelačními soudy, které tvořili

druhý ze tří článků soudní soustavy habsburského právního systému.2

V 19. století se pak za vlády systému rakouského práva byly pak všeobecné

apelační soudy definitivně nahrazeny vrchními zemskými soudy. Rovněž se také

rozdělily opravné prostředky do uspořádání, které využíváme do dnes, tedy

na řádné a mimořádné.

ˇ

2 ZDENĚK, Václav. Dějiny král. appellačního soudu na Hradě Pražském, nyní vrchního soudu

v Praze od roku 1548 - 1933 : Z knihovny vrchního soudu v Praze. Praha: [s.n.], 1933
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2. Opravné prostředky

K možnosti užití opravných prostředků je nutná existence konkrétního

rozhodnutí orgánu veřejné moci. Právní řád stanoví, že proti takovému rozhodnutí

je za splnění určitých podmínek možno podat opravný prostředek – a to ať již řádný,

či v omezeném okruhu případů, také mimořádný opravný prostředek. Opravné

prostředky slouží k naplnění jedné z nejdůležitějších právních zásad – práva

na spravedlivý proces. Právo na spravedlivý proces (tedy právo domáhat se ochrany

svých práv u nezávislých soudů) je v českém právním řádu zakotveno v Ústavě

České republiky a Listině základních práv a svobod. S ohledem na to, že ústavní

zákony stojí v hierarchii právních předpisů nejvýše, promítá se právo

na spravedlivý proces do celé řady dalších právních předpisů nižší právní

síly – je proto možné nalézt jej jak v občanském soudním řádu, trestním řádu stejně

jako v soudním řádu správním.3 Sama Listina základních práv a svobod v hlavě

páté (Právo na soudní a jinou právní ochranu) zařazuje v článku 36 právo

na spravedlivý proces do prvních dvou odstavců:

1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva

u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného

orgánu.

(2) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu

veřejné správy, může se obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost

takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z pravomoci soudu však

nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se základních

práv a svobod podle Listiny.4

O odvolacích prostředcích lze obecně uvažovat jako o formálních úkonech,

jejichž prostřednictvím se může účastník řízení bránit proti konkrétnímu rozhodnutí

orgánu, jenž vedl konkrétní řízení, a o kterém se účastník domnívá, že je chybné.

Je třeba zdůraznit, že není nutné, aby rozhodnutí orgánu trpělo objektivními

vadami. Pro podání opravného prostředku postačí, aby se účastník subjektivně

domníval, že při rozhodovacím procesu došlo k jakékoliv chybě, u které je třeba

3 WAGNEROVÁ, E. et. al. Listina základních práv a svobod: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2012. Komentáře Wolters Kluwer. Kodex. ISBN 978-80-7357-750-6. s. 728–729

[…]


prostředek, odvolání, kdy ve věci rozhodl Krajský úřad Plzeňského kraje

dne 26. 9. 2018 s datem nabytí právní moci 27. 9. 2018 tak rozhodnutím

sp. zn. ZN/1577/VVŽÚ/18 tak, že dle § 90 odst. 1 písm. a) správního řádu

rozhodnutí přestupkové komise zrušil a řízení zastavil. Současně Krajský úřad

Plzeňského kraje přezkoumal ve zkráceném přezkumném řízení pravomocný příkaz

Komise pro projednávání přestupků obce Tlučná ze dne 4. 4. 2018,

kdy rozhodnutím ze dne 8. 10. 2018 sp. zn. ZN/1577/VVŽÚ/18 s datem nabytí

právní moci dne 27. 10. 2018 v souladu s § 97 odst. 3 správního řádu příkaz

přestupkové komise ze dne 4. 4. 2018 v části týkající se uznání viny obviněného

J. S. ze spáchání přestupku proti občanskému soužití dle § 7 odsdt. 1 písm. c) bod

4. z. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, zrušil a věc vrátil přestupkové komisi

k projednání.

Dne 5. května 2019 bylo ve věci pravomocně rozhodnuto tak, že řízení

o přestupku proti J. S. ve věci přestupku proti občanskému soužití podle § 7 odst.1

písm. b), bod 4) zákona č.251/2016 Sb. o některých přestupcích, kterého se měl

dopustit tím, že dne 4.2.2018 v době od 18.05 do 18.10 hod. před domem čp.5XX

v ulici V R. v obci Tlučná se po předchozí vzájemné verbální rozepři s P. M.

vzájemně fyzicky napadli a v průběhu konfliktu došlo k pádu P. M. na zem

a následkem pádu jmenovaný utrpěl vykloubení levého ramenního kloubu, natažení

ramenního nervu a poranění svalově kožního nervu s dobou pracovní neschopnosti

od 5.2. do 31.10.2018, se podle ust. § 86 odst.1 písm.c) zák. č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich bylo zastaveno, neboť spáchání skutku,

o němž se řízení vedlo nebylo obviněnému prokázáno. Podle § 89 odst.2

z. č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich byl poškozený P. M.

se svým uplatněným nárokem na náhradu škody odkázán na soud. Proti tomuto

rozhodnutí nebyl podán opravný prostředek, pročež nabylo právní moci.81

81 Komise pro projednání přestupků obce Tlučná, čj. 5/2018.
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Závěr

Cílem práce byla přehledová studie řádných a mimořádných opravných

prostředků v rámci správního řízení a civilního procesu, v praktické části pak popis

odvolacího řízení před správním orgánem vybrané obce. Cíle bylo dosaženo, s tím,

že zvláštní pozornost byla věnována odvolání ve správním řízení a jeho průběhu.

První kapitola práce byla zaměřena na krátký historický exkurz týkající se

vývoje odvolacích prostředků na našem území s důrazem na vývoj práva

městského.

Kapitola druhá byla koncipována jako úvod do problematiky opravných

prostředků. Svoje místo zde našlo vysvětlení opravných systémů a rozdílů mezi

nimi (systém apelační, kasační a revizní). Dalším předmětem této kapitoly byly

druhy opravných prostředků a jejich možné uplatnění.

Stěžejní třetí kapitola je věnována odvolání a řízení o něm. Objasněny jsou

zde nejen náležitosti a lhůty pro jeho podání, ale i účinky (devolutivní, suspenzivní)

jež odvolání vyvolává a jejich vysvětlení. Následuje objasnění postupu správního

orgánu prvoinstančního před předáním spisu nadřízenému orgánu. Část věnovaná

odvolacího orgánu v této kapitole dostatečně objasňuje nejen řízení před odvolacím

orgánem, ale zároveň objasňuje varianty možného rozhodnutí o odvolání.

Kapitoly čtyři, pět a šest se věnují problematice rozkladu, odporu

a přezkumného řízení. I zde je vysvětleno kdo, kdy a za jakých podmínek může

těchto řádných opravných prostředků použít a jaké jsou s nimi spojené důsledky

pro napadené rozhodnutí.

Sedmá kapitola je zaměřena na mimořádné opravné prostředky ve správním

řízení. Objasněna je tak nejen obnova řízení, ale i institut nového rozhodnutí.

Kapitola osmá je věnována opravným prostředkům (a to jak řádným, tak

mimořádným) v rámci civilního procesu. Všechny opravné prostředky jsou nejen

popsány, ale je zde uvedeno i jejich možné použití (kdo, kdy jak) a také následky,

které přinášení pro napadené soudní rozhodnutí, resp. jaké vyvolají další kroky

(například nové rozhodnutí).
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 Praktická část práce je pak obsažena v kapitole deváté, kde je provedena

analýza správního spisu, s nímž mohl autor práce pracovat v rámci své odborné

praxe na Obecním úřadu v Tlučné. Spis byl pro praktickou část práce vybrán

s ohledem na značný obsah využitých opravných prostředků oběma stranami, což

plně odpovídá tématu této bakalářské práce.
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Resumé

The goal of this thesis was to create a comprehensive study of ordinary

and extraordinary remedies in administrative management and civil process. The

main focus was the appeal procedure and its properties. The practical part was

then a detailed analysis of a specific appeal procedure.

The first chapter is a short look into the history of remedies. The second

one contains a general introduction of remedies. The following chapter concerns

the appeal procedure itself. Chapters four through six contain information

regarding other ordinary remedies. Chapter seven deals with the extraordinary

remedies. The next one includes both ordinary and extraordinary remedies in the

civil process. Lastly, the ninth chapter is the practical part of this thesis.
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