**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Jakub Pitra**
Název práce: **Odvolací řízení a rozhodnutí**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Autor si zvolil specifické a poměrně striktně vymezené téma, jehož zpracování přes prvotní přehlednost není jednoduché – svého úkolu se však zhostil solidně a práci lze považovat za zdařilou.

Vedle obecného vymezení ve druhé kapitole leží těžiště práce v rozboru opravných prostředků ve správním řízení, což lze považovat za případné.

Již méně srozumitelné je zvolená další část práce zaměřená na odvolání v civilním řízení, ať již sporném nebo nesporném, když by se spíše nabízelo věnovat se dalším opravným prostředkům veřejného práva (právu trestnímu).

V práci by také měla být věnována pozornost komparaci opravných prostředků ve zkoumaných oblastech.

Někdy autor předkládá čtenáři tvrzení, která by zasloužila přinejmenším podrobnějšího vysvětlení nebo upřesnění (např. „zatímco na řádný opravný prostředek má účastník právní nárok, na mimořádný opravný prostředek tento nárok není“ – str. 15).

Tyto výtky však nemohou celkově dobrý dojem z práce zakalit, přinejmenším ne výrazně, zvláště když rozsah práce je výrazně nadprůměrný – vizte výše.

### 3. Formální úprava

Po formální stránce je třeba úvodem zdůraznit, že práce svým rozsahem výrazně přesahuje běžně předkládané bakalářské práce. Autor se sice nevyvaroval některých gramaticko-sémantických pochybení (např. absence čárky mezi větami na začátku 16. strany), ale jejich počet není neúnosný.

Z hlediska zdrojů je třeba připomenout, že autor pracuje s vědeckou literaturou, komentáři k právním předpisům i judikaturou.

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce přes dílčí výhrady splňuje požadavky na bakalářskou práci, v některých ohledech ji lze dokonce hodnotit jako nadprůměrnou.

#### **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

V jakých případech a z jakých důvodů lze uvažovat o vykonatelnosti rozhodnutím před tím, než nabyde právní moci?

Proč nemají některá rozhodnutí devolutivní účinek?

#### **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž hodnocení ponechávám na výkonu autorově.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 1. 2. 2021